Priscus sexies laudatur c. 24. 34. 35. 42. 49 (bis). Iis, quae Sybelius pp. 25-30 attulit, nil addendum habeo, nisi moneam locis non tantum omnibus, quibus Priscus auctor citatur, stylum Cassiodorii perspicue elucere.

Orosium in libello Iordanis raro verbotenus, plerumque memoriter laudatum omnes paene loci docent. Nec Sybelii rationem comparandi probare possum, totas sententias Orosio deferentis, quaeque levissimum illius vestigium interdum non plus duobus tribusve verbis exhibeant. Nam et in illis, quibus Orosius nominatim laudatur, locis haec saepius ita se habere concedes, his comparatis. Oros. VII, 33: „Tertio decimo autem anno imperii Valentis, hoc est, *parvo tempore postea*, quam Valens per totum Orientem Ecclesiarum lacerationes sanctorumque caedes egerat, radix illa miseriarum nostrarum copiosissimas simul frutices germinavit: siquidem gens Hunnorum, diu inaccessis seclusa montibus, repentina rabie percita, *exarsit in Gothos* eosque sparsim conturbatos ab antiquis sedibus expulit“. Quorum apud Iordanem nonnisi haec reperiuntur c. 23: „Post autem *non longi temporis intervallum*, ut refert Orosius, Hunnorum gens omni ferocitate atrocior *exarsit in Gothos*“. Nec magis verbotenus congruere videntur, quae de morte Valentis apud utrumque legimus. Oros. VII, 33: „Itaque iusto dei iudicio ipsi eum vivum incenderunt, qui propter eum etiam mortui vitio erroris arsuri sunt“. Iord. c. 25: „Quamobrem ab ipsis cum regali pompa crematus est haud secus quam dei prorsus iudicio, ut ab ipsis igne combureretur, quos ipse veram fidem petentes in perfidiam declinasset et ignem caritatis ad gehennae ignem detorsisset“. Quamvis et hoc et ceteris, de quibus Sybelius monuit, locis

male negaveris nullam Orosii notitiam extare. Quem Cassiodorio ad manus fuisse, quum per se verisimile, tum etiam supra probatum est.

Marcellinus Comes ab Iordanе verbotenus descriptus est capite 46; quaedam ex eiusdem chronico etiam c. 60 exhibet, auctore Sybelio p. 31. Idem, ut supra monui, a Cassiodorio monachis legendus commendatur, quod tamen minoris ad hanc rem momenti habeo.

Ammianum Marcellinum et Ablavium non propter chronologicas rationes huic loco reservavi, sed ut de iis disseram uberiorius.

Ammiani Marcellini I. XXXI. c. 2. 5-9 Iordanem tantum c. 24. 25. 26, quibus Hunnorum mores et Visigothorum Valente regnante res gestas exhibit, secutum esse Sybelius p. 18. 19 statuit. Quibus me iudice addenda sunt Iordanis capita 16. 18. 19. 20. 21, ex incertis scriptoribus Romanis derivata a Sybelio p. 32-34, qui capitibus 16 partem quandam Orosio, capitibus 19 nonnulla, perverso tamen ordine, Capitolino adscribenda censuerit. Nihil utroque loco mihi animadvertere contigit, quod ad alterutrum spectet. Neque id, si recte statuisset Sybelius, argumento esse potest, quo alium multoque maioris momenti auctorem Iordanī vel Cassiodorii suppetivisse negemus. Nam et capite 26, quod ipse Sybelius ex Ammiano haustum dicit, nonnullis locis, ut, quo Valentem igne intererum narrat, Orosii dictiōnem imitatus est. Verum enimvero quum capitibus 24-26 Ammianus primarius auctor exstiterit, nihil est, cur eidem et res priores inde a Maximini Imp. morte gestas addicere ambigamus. Nam singula sane omnia in ea optime quadrant, quae de deperitis historiarum Ammiani libris coniici licet. Sic nemo mirabitur Taifalorum, Astringorum, Carporum nomina ex Ammiano hausta. Intestinas Romanae militiae discordias, quarum Philippo regnante, duce Decio, Iordanes c. 16 argumentum praebet, Ammianus ceteris scriptoribus uberiorius exhibere solet. Quae eodem capite de Marcianopoli a sorore Traiani Principis cognominata traduntur, Ammiani esse docet I. XXVII, 4, 12. Pari iterum modo Nicopolis oppidi originem quum apud Iordanem c. 18, tum apud Ammianum XXXI, 5, 16 relatam habemus, eo tantum discrimine, ut ille

de Sarmatis, hic de Dacis Traianum victoriam reportasse narrat. Quod minoris momenti habeo, quum Ammiano anteriore loco, qui perditus est, eodem iure Sarmatas laudare licuisset, qui in nulla fere barbarorum acie illius aetatis desidererentur. Capite 20 Iordanes Gothos in Asiam transiisse, post redditum autem Anchialum civitatem aggressos narrat, „urbem, ut ait, quam dudum Sardanapalus, rex Parthorum inter limbum maris et Haemi radices locasset“. Apud Stephanum Byz. v. Ἀγχάλη de hoc Ciliciae oppido, quod vulgo ab Anchiala, Iapeti filia denominatum narrat, inter cetera haec leguntur: „τινὲς δέ φασι Σαρδανάπαλλον δύο πόλεις κτίσαι, Ἀγχάλην σὸν Τυρσῶ“. Cf. Suidam v. Ἀγχάλη. Error igitur ille, quo Anchialos Thraciae oppidum Sardanapalo adscribitur, ex confusis Gothorum in Asia atque in Thracia itineribus rebusque gestis ortus esse videtur. Cuius tamen erroris primordia vel apud Ammianum (XXXI, 5, 15. 16) minime latent, quippe qui primum Gothos in Asiam transiisse, deinde Decios patrem et filium occisos, rursus ad Asiam reversus Pamphyliae civitates obsessas, Macedoniam denique vastatam, Anchialum captam referat. Decios autem quum Iordanes capite 18 in Moesia occisos fuisse tradat, facile fieri potuit, ut perturbata rerum historica serie illud Sardanapali conditoris nomen, quod ad Ciliciae oppidum pertinet, in Thraciae civitatem transferretur. Eumque errorem ab Ammiano commissum esse non incredibile habeo, quippe qui Aenum Thraciae civitatem ab Aenea, priusquam in Italiam proficeretur, conditam tradi non ignoraret. (XXVII, 4, 13. Inprimis de hac re cf. Livium l. XL, 4.) Neque desunt exempla eius erroris per quem res Asiana in Europam transponuntur, velut ipse Ptolemaeus utriusque Scythiae loca interdum confundit et duplicat. Sic apud Iord. c. 7. de Caucaso monte leguntur: „Syrus et Armenius Taurum, Scythae Caucasum et Rhipheum iterumque in fine Taurum cognominant.“ Cf. Pomp. Melam I, 19, Oros. I, 2. Eiusdem rei iterum apud Eustathium mentio fit, quum Dionysii versibus

166. Ἐκ τῆς γὰρ Πόντου τὸ μέριον ἔλεγεται ὑδωρ  
Ὀρθὸν Κιμερίον διὰ Βοσπόρου, ὃ παρὰ πολλοῖ  
Κιμερίοι νοιουσιν ὑπὸ ψυχρῷ ποδὶ Ταύρου

haec adiecit: *Taῦρον δὲ λέγει ὅρος ἄλλο παρὰ τὸν μετὰ ταῦτα ὡρθησόμενον ἔων Ταῦρον ἢ βόρειον τι τμῆμα ἐκείνον τὸν Ταῦρον.* Hinc fontem erroris cognoscet, cuius fructum Steph. Byz. v. Ἀμανον ὅρος exhibit his: „Ἀμανον ὅρος πρὸς τὴν Κιλικίαν ἀπὸ τοῦ Ταύρου καθῆκον ἵστοροσι δὲ τὸν Ὁρέστην ἀπὸ Ταύρων σὸν Ἰφιγενείᾳ τὴν Ἀρτεμιν κομισαντα [ἐν τούτῳ τῷ ὅρει] τῆς μανίας λόσιν εὑρεῖν“. Etiam magis sane ridendus error apud Suidam exstat: *Θοῦλις οὐτος ἐβασίλευσε πάσης Αἰγύπτου καὶ ἦν τὸν ἀκεάνον, καὶ μίαν τῶν ἐν αὐτῷ νήσων ἀπὸ τοῦ ἰδίου ὄροματος ἐκάλεσε Θούλην*. — *Thraciae civitatibus post redditum ex Asia vastatis, Gothi per longa saecula siluerunt immobiles,* Ammiano teste XXXI, 5, 17, qui non prius de iisdem aliquid narrandum habet, quam Valentis Imp. temporibus. Memorabile sane, iisdem prorsus temporis punctis Iordanem narrando et sisti et pergere. Nam Gothos Asia depraedata cum Romanis „in Narsem Saporis Magni filium Persarum regem“ stipendia fecisse tradit, quibus tamen peractis (c. 21) „Romani pacem reipublicae nacti coepere quasi Gothos negligere.“ Omnia vides optime in Ammiani historias quadrare. Quod autem illo loco laudato de Narsete nil profert, eo majori argumento erit, eum et de Gothis Asiam peregrantibus non breviter tantum ac passim, sed, ubi res sub Maximiniano gestas ac bellum contra Narsetem narrabat, paulo uberius egisse. De Gothis neque Iordanes quidquam ultra afferre habuit, nisi quod Constantinus quadraginta ex iis millia foederatorum secum duxit. Postea hoc tantum addit (c. 21): „Tunc etiam sub Ararici et Aorici regum suorum florebant imperio. Post quorum decessum successor regni exstitit Geberich, virtutis et nobilitatis eximiae.“ At Ariarici quidem nomen in excerptis Valesianis c. 31 nobis servatum, procul dubio ex Ammiano oriundum. Capite 22 Iordanes nil profert, nisi de proeliis, quibus Geberich, Gothorum rex, cum Vandalis confluxerit, dein Vandalorum in Gallias decessum commemorat. Cap. 23. Geberich rege mortuo, „post tempus aliquod“ Ermanaricum, nobilissimum Amalorum in regno successisse tradit, eiusque regni fines describit. Capite 24 autem, Hunnorum originem narraturus, iam denuo Ammianum amplectitur a quo ne capp. 25. 26 quidem sese expedire valet ante, quam morte Valentis Imp. narrata exhaustisque usque ad finem Ammiani libris.

Non ita sane, ut omnis dubitatio expellatur, demonstrari poterit, Ammiani integros libros, non excerpta tantum Iordanii vel Cassiodorio inter manus fuisse. Neque tamen desunt indicia, quibus hoc verisimile fit. Nam non semel eadem describendi ratio, idem, ut cum Ammiano loquar, „geographici stili“ usus, iidem termini minus usitati apud utrumque deprehenduntur. Praeterea capite 24 e nonnullis sententiis ipse quasi Ammiani contextus pellucet. Contra negari nequit, aliis quibusdam locis ex Ammiano aperte haustas apud Iordanem corruptas et corrupto ordine exhiberi. Quorum neutrum cum altero pugnat sed utraque argumenta id efficiunt, ut Ammianum a Cassiodorio potius, quam a Iordanem descriptum doceant. Qua enim ratione Iordanes, si libris ipsis Ammiani usus esset, Athanaricum silentio paene praetermisisset nihilque de rebus inde a Lupicini morte usque ad pugnam Adrianopolitanam gestis, quarum apud Ammianum copiam habemus, tradidisset, Lupicinum contra a Gothis necatum memorasset, caius rei apud Ammianum nullum prorsus vestigium exstat? Quae omnia neque Sybelium fugerunt. Contra si, quae Ammiani esse videntur, Iordanes uni Cassiodorio debuit, facile evenire potuit, ut, qui Senatori „triduanam tantum lectionem“ impenderet, tum „rerum causas et ordinem, tum res ipsas falso et negligenter“ proponeret. Quibus accedunt certa stili Cassiodoriana vestigia iam supra demonstrata, praesertim cap. 24, quorum nonnulla iuxtapositis Ammiani sententis allaturus sum, ut simul et Ammianum a Cassiodorio et ex integro eius operis contextu exscriptum comprobem.

Amm. XXXI, 2, 21. „Hunnisque per omnia suppares<sup>1</sup> (Alani), verum victu mitiores et cultu<sup>2</sup>. Iord. c. 24 „Alanos quoque pugna sibi pares<sup>1</sup>, sed humanitatis victu formaque dissimiles<sup>2</sup>. —

Amm. XXXI, 2, 2 sqq. „Ubi quoniam ab ipsis (Hunnorum) nascendi primitiis<sup>1</sup> infantum ferro sulcantur<sup>2</sup> altius genae<sup>3</sup>, ut pilorum vigor tempestivus emergens<sup>3</sup> corrugatis cicatricibus<sup>4</sup> hebetetur senescunt imberbes<sup>5</sup> absque ulla venustate<sup>6</sup>, spadonibus similes: compactis omnes firmisque membris, et opimis cervicibus<sup>7</sup>, prodigiosae formae et pandi, ut bipedes

*existimes bestias*<sup>8</sup>. — Iord. c. 24. „Qui etiam in pignora sua primo die nata<sup>1</sup> desaeviunt. Nam maribus ferro genas se-<sup>2</sup> cant<sup>3</sup>, ut antequam lactis nutrimenta percipient vulneris cogantur subire tolerantiam. Hinc imberbes senescunt<sup>4</sup>, et sine ve-<sup>5</sup>nustate ephebi<sup>6</sup> sunt: quia facies ferro sulcata<sup>7</sup> tempesti-<sup>8</sup>vam pilorum gratiam<sup>9</sup> per cicatrices<sup>10</sup> absumit<sup>11</sup>. Cetera non tantopere congruunt, exceptis his apud Iordanem: — „firmis cervicibus<sup>12</sup> — — „hi vero sub hominum figura vivunt bel-<sup>13</sup>luina saevitia<sup>14</sup>. —

Inde tamen satis elucet, Iordanem e Cassiodorio modo plura continua serie, modo singula carptim neque adeo sensu semper salvo hausisse. Restat, ut Ammiani libris utendi conditionem Cassiodorio quidem concessam fuisse, ostendam.

Ammianum in partibus Occidentis non semel nec brevi tan-  
tum temporis spatio commoratum esse, ipse testatur. Nam Constantii Imp. iussu Ursicino additus, anno 354 ex Oriente itine-  
ribus magnis Mediolanum properavit, XIV, 11, 5, deinde eundem  
protector secutus adversus Silvanum in Gallia stipendia meruit,  
XV, 5, 22, cuius regionis situm copiose describendum sibi  
sumsit (XV, 9-12). Biennio vix peracto denuo cum Ursicino  
in Orientem missus anno 356, ibique tres annos moratus anno  
359 iterum revocatus cum eodem e vicinis Tauri montis partes  
Italiae petiturus ad Thraciam usque pervenit, unde Nisibin alias-  
que Orientis urbes repetiit, XVIII, 6. Eum etiam Romae versa-  
tum romanisque in primis litteris imbutum fuisse, Henr. Valesius  
recte monuit. Nam et Libanius ep. 983. eum Romae e libris suis  
historiarum publice haud parvo plausu recitasse scribit (cf. Bern-  
hardy. 1857. Annot. 517). Qua de re eo minus dubitari licebit,  
quod Ammianus ipse, XIV, 6. Romanorum mores ac vitae ra-  
tionem tam fideliter re praesentet, ut diutius ibi versatus esse  
credendus sit, praesertim quum 1. XIV, 6, 2 perlegeris, ubi de  
*peregrinis* lectoribus monet deque ingenuis advenis pristina  
aetate Romae multo majore honore affectis conqueritur; (XIV,  
6, 2. 21). Ipse ingenuum se natum esse testatur, XIX, 8, 6. Quan-  
quam nescio, fueritne noster Ammianus ille, quem a Theodosio  
Imp. vindicta petitum in vicinis urbis languore consumptum Sym-

machus Imperatori nuntiat (Symm. Ep. X, 56) tamen, omnibus quae exposui perpensis, libros eius et Symmacho et Cassiodorio cognitos saepiusque lectos fuisse, ambigere nemo potest.

Ablabium pristinae historiae Gothicae, atque in primis originis Gothorum e Scanzia egressorum, conditorem fuisse, cum aliis VV. dd. et Sybelius contendit. Quae sententia quam ob causam nobis tralatricia videtur, paucis exponam. Prima Ablabii mentio fit cap. 4, quo postquam Gothos e Scanzia egressos, Ulmerugis et Wandalis devictis, Scythiam pervenisse, inque ea terrarum regione Spalorum gente subiecta „ad fines Pontici maris“, consedisse narratum est, scriptor pergit: — „quemadmodum et in priscis eorum carminibus pene historico ritu in commune recolitur, quod et Ablabius descriptor Gothorum gentis egregius verissima attestatur historia. Iosephus quoque annalium relator verissimus — haec — quae diximus de gente Gothorum principia cur omiserit ignoramus. Sed tamen ab hoc loco eorum stirpem commemorans, Scythes eos et natione et vocabulo asserit appellatos“. Unde nihil certi de Ablabii fontibus enucleari poterit, quem „priscis Gothorum carminibus“ usum fuisse minime declaratur. E ratione potius, qua illius laudes Iosephi statim nomen excipit, concludere licebit, et Ablabium minime de toto, quod Iordanes cap. 4 sibi instituit, periculo, contra de Seythia tantum, ut antiquo Gothorum patrimonio, disseruisse. Neque id praetermittendum erit, illum non natione Gothum, sed „descriptorem Gothorum gentis egregium“ laudari. Alterum de Ablabio testimonium cap. 14 loco valde corrupto habetur, quo illum de bipartita Gothorum denominatione, vel iterum fortasse nonnisi de Gothis Scythiam possidentibus disputasse declaratur. Neque materiam luculentiore respiciunt ea, quae cap. 23 occurunt: „Nam predicta gens, Ablavio historico referente, iuxta Maeotidas paludes habitans in locis stagnantibus, quas Graeci Ele vocant, Eruli nominati sunt, gens quanto velox, eo amplius superbissima“. Quam ob causam Sybelius illis tribus locis capp. quoque 5, 17, 24 adnumeraverit, nescio, nam nullo eorum Ablavii mentio fit. Certi nihil de eo proferre licet, nisi quod in libris historicis quorum titulum ignoramus Gothos Herulosque